PALL. Sed de his quidem hactenus, Cyrille: transeamus jam, si placet, ad aliquam potius de Christo disputationem: de lege enim ejusque dispensatione satis.

CYR. Eloquere igitur quidquid tibi collibitum fuerit, dum tamen illud non nimium ingenii mei captum excedat.

PALL. Atqui non admodum ardua dubitatio est, aut ejusmodi ut ad eam solvendam adiri nullo modo possit; atque adeo facillime, quod quæro, deprehendi potest, Christo divinam illam nobis lucem immittente. Nunquid igitur, qui fide justificationem accepimus, et illum Dei in umbris ac figuris cultum abjecimus, non incruentis oblationibus Deum colere debemus?

CYR. Recte dicis. Scriptum est enim: « Honora Deum de tuis justis laboribus; et primitias illi affer de tuis fructibus justitiæ ⁶¹; » « talibus enim hostiis promeretur Deus ⁶², » juxta sanctorum hominum voces.

PALL. Ergo stultum est vacare bobus immolandi, et quæ veteri mandato sunt nobis injuncta, complere. Ovium namque victimæ et thura, lagana quoque, ac similia oleo perfusa, turtures etiam atque columbæ, pro temporis illius conditione, Deum adorantium oblationes fuere. Sed mihi exponas velim qua de causa non hæc a principio Deus improbaverit; eas vero, quibus gaudet, oblationes, nunc deum sancendas duxerit, quibusque modis spirituales hostiæ offerendæ sint, aperuerit.

CYR. Quid tu igitur censes, **56** ac dicere audes, Deum quidem ipsum a principio non recte consultasse, sed postea, cum se ab eo quod optimum esset aberrasse sentiret, tandem quod melius erat invenire potuisse? An tum quidem certe cultu qui in umbris erat, eum contentum fuisse putas, deinde humano more vana quadam cupiditate captum, illud alterum offerendi genus probasse, cultumque nobis novum atque antehac incognitum instituisse?

PALL. Minime vero: nam id quidem fabulosum ac ridiculum puto, neque unquam existimaverim cadere hoc in Deum, ut vel minima quidem in re aberrare possit. Aveo tamen audire qua re permotus, nobis qui in terris versamur, tum quidem illa, nunc vero hæc alia sanxerit.

CYR. Rursus ea quæ superius dicta sunt repetere tua cogit oratio. Nonne dixi pædagogum quemdam fuisse legem, id est, magistrum eorum qui infantes adhuc essent, et qui nondum intelligere possent, iis quid vere bonum sit, quæ etiam voluntas Dei perfecta et beneplacens per ænigma subosten-

disse, ac veluti rudioribus adhuc figuris significasse? A Intelligere enim, neque id magno negotio potes, spiritualis cultus rationem fuisse quidem semper etiam inde ab initio Deo gratissimam; nondum tamen ejusmodi ut ad eam penetrare atque pertingere Judæorum animi possent. Itaque verbis ad infantiam aptis, simplicique disciplina atque educatione moderata opus fuit, quæ nihil arduum, nihil asperum haberet. Nam et antea instituit quidem Deus ea quæ in figuris gerebantur; præmonstravit tamen ea tandem ventura atque ad futura suo tempore quæ ad verum Dei cultum pertinerent. Itaque accessum illum, quo per hostiarum cruorem ad eum adibat, abiecit ac repulit, per Amos prophetam dicens: « Odi, repuli festivitates vestras, nec odorabor in conventibus vestris: nam si obtuleritis mihi holocausta et hostias vestras, non aspiciam. Aufer a me sonum carminum tuorum, et organorum tuorum psalmum non exaudiam ⁶⁵. » Induxit etiam per Michæam personam viri, quanquam ratione bonum efficere possit, quod usquequaque culpa vacet, perdiscere cupientis: « In quo apprehendam Dominum, suscipiam Deum meum altissimum? Si apprehendam eum in holocaustis, in vitulis anniculis? Si placabitur Dominus in millibus arietum, aut in decem millibus hircorum pinguium? Si dedero primogenita mea, fructum ventris mei, pro peccato animæ meæ ⁶⁶? » Deinde 57 continuo subjungit: « Si annuntiatum est tibi, inquit, homo, quid sit bonum, vel quid Dominus exquirat a te, nisi facere judicium et diligere misericordiam, et paratum esse ambulare cum Domino Deo tuo ⁶⁷? » Nonne igitur perspicue hoc illud est quod inquit Christus: « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me ⁶⁸? » Et iterum: « Qui me diligit, me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus sit ⁶⁹. » Non in legali cultu Christiana religio, sed in sancto atque spirituali sita est.